quitia  enim  multorum  est,  virtus  autem  paucorum. 
Gloriosius  est  probato  militi,  multis  fugientibus,  in 
praelio  stare.  Pretiosior  illa  est  gemma  quae  rarius 
invenitur.  Imo  quaato  magis  potentes  hujus  saeculi 
superbia  sua  et  impiis  actibus  excaecati  corruunt  in 
profundum,  tanto  magis  te,  qui  prae  illis  multum 
Deo  charus  inventus  es,  pie  humiliaudo  decet  erigi, 

et  obediendo  sublimari,  ut  sit  sicut  scriptum  est  : 

Impius  impie  agat  adhuc,  et  qui  in  sordibus  est  sor- 
descat  adhuc,  et  justus  justificetur  adhuc  (Apoc. 

xxm).  Plura  tibi  adhuc  exhortando  scriberem,  sed 

quia  tales  misisti  qui  me  satis  de  tua  prudentia, 

honestate,  justitia,  simul  cum  filio  nostro  Huberto 
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laetifieaverunt,  sapienti  viro  satis  esse  dictum  judi-  A  regum,  vel  ducum,  aut  comitum,  seu  quaelibetma- 
cavi,  sperans  quia  omnipotens  Deus,  supra  quam 

dicimus,  in  te  et  per  te  ad  honorem  suum  dignabi- 

tur  operari.  Quae  vero  in  litteris  minus  sunt,  legatis 

tuis  tibi  voce  dicenda  commisimus.  Ipse  autem  om- 

nipotens  Deus  et  Pater  noster  hoc  tuo  cordi ,  charis- 

sime  fili,  ita  iuspirare  atque  plantare  misericorditer 

dignetur,  quatenus  et  in  hoc  saeculo  merito  virtu- 

tum  tuarum  regnum  tuum  et  potentiam  augeat,  et 

in  futuro  cum  sanctis  regibus  ad  regna  supercoele- 
stia  inexcogitabiliter  meliora  feliciter  introducat. 

Amen.  Cenomanensi  episcopo  tuis  precibus,  justitia 

dictante,  faventes  officium  episcopale  reddidimus. 

Abbntem  quoque  monasterii  Sancti  Petri,  quod  est 
Cenomani,  absolvimus. 

gna  aut  prava  persona,  praesumat  sibi  in  eo  loco 

aliquas  proprietatis  couditiones,  non  haereditarii 

juris,  non  advocatiae,  non  investiturae,  non  cujus- 
libet  potestatis,  quae  libertati  monasterii  noceant, 

vindicare,  non  ornamenta  ecclesiae,  sive  possessio- 
nes  invadere,  minuere,  vel  alienare;  sed  ita  sit  ab 

omni  saeculari  potestate  securus,  et  Romanae  sedis 

libertate  quietus,  sicut  constat  Cluniacense  mona- 
sterium  et  Massiliense  manere ;  abbas  autem  advo- 

catum  quem  voluerit  eligat.  Quod  si  is  postmodum 

non  fuerit  utilis  monasterio,  eo  remoto,  alium  cou- 
stituat.  Privilegium  autem  quod  bonae  memoriae 

praedecessor  noster  Alexander  contra  sanctorum 

Patrum  statuta  aliqua  subreptione   vel  deceptione 

EPISTOLA  XXIV. 

AD  WILIELMUM  ABBATEM  RTRSAUGIENSEM. 

(Anno  1080.) 

Approbat  quod  curam  monastcrii  Sancti  Salvatoris 
susceperit,  eumqrie  ricarium  suufn  constituit  ad 
procurand/um  ut  ibi  abbas  canonice  ordinetur. 
Pruhibet  principibus  swcularibus  ne  in  eo  loco 
quidquam  juris  habeant.  Frivilcgium  ab  Alexan- 
dro  II ,  olim  deceptione  inducto,  concessum  Ere- 
rardo  abrogat.  Constantiensis  Ecclesice  prccside  a 
Romana  Ecclesice  discordante,  concedit  ut  abbas  a 
quocunque  religioso  c)>iscopo  qxm  ad  episcopale 
officium  pertincnt  suscipiat,  vcl  ad  apostolicam 
sedcm  recurrat. 

DataRomae,  vmKalendas  Maii,  indictione  tertia.  B  inductus  eidem  loco  fecit,  in  quo  Everardo  comiti 

ejusque  posteris  advocatiam,  et  praeGciendi  abbatis 

potestatem  et  totius  rei  administrationem  concessit, 

nos  cauonicae  correctionis  sententia  per  apostolicam 

functionem  utentes  infirmamus,  infringimus  atque 

cassamus,  et,  ne  per  hoc  alicujus  temeraria  cupidi- 

tas  in  audaciam  suae  perditionis  erumpat,  aposto- 
lica  auctoritate  in  irritum  revocamus.  Si  quis  ergo 

contra  hoc  salubre  praeceptum  nostrum  pertinaciter 

ire  tentaverit,  gratiam  beati  Petri  se  non  dubitet 

amissurum;  admonitusque  semel,  bis  et  tertio  per 

competentes  inducias,  si  non  resipuerit  et  si  deli- 
ctum  suum  emendare  contempserit,  sciat  se  divino 

anathemate  innodatum,  et  a  corporis  et  sanguiuis 

Domiuici  communione*alieuum.  Illud  etiam  ad  Ro- 
C  manae  libertatis  munus  confirmandum  subjungentes 

adjicimus  ut,  si  aliquo  tempore  Constantiensi  Ec- 
clesiae  praesidens  ab  apostolica  sede  discordaverit, 

eique  inobediens  fuerit  {qxiod,  conGrmante  Samuele, 

peccatum  ariolandi  et  ido1olati'iai  scelus  est  (I  Reg. 

xxxv),  dicente  quoque  beato  Ambrosio  :  «  Haereti- 
cum  esse  constat  qui  Romanae  Ecclesiae  non  concor- 

dat  »  ),  liceat  abbati  sibi  suisque  a  quocunque  reli- 

gioso  episcopo  placuerit  ordinationes,  consecratio- 

nes  et  quae  ad  episcopale  ofGcium  pertinent  expe- 

tere  atque  suscipere,  vel  ad  apostolicam  sedem  re- 
currere.  Observatores  autem  hujus  nostri  praecepti 

remissionem  omnium  peccatorum  suorum  et  gratiam 
bonam  a  Domiuoconsequantur. 

Actum  Lateranis  octavo  [vnj  IdusMaii.indictione 

GREGOBiusepiscopus,  servus  servorum  Dei,  Wi- 
lielmo  abbati  Hirsaugiensis  monastcrii,  salutem  et 

apostolicam  benedictionem. 

Quduiiam  pervenit  ad  nos  quod  religio  tua  curam 

monasterii  Sancti  Salvatoris  juris  apostolicae  sedis, 

cui  etiam  duodecim  aurei,  quorum  viginti  unciam 

faciuut,  ex  eodem  monasterio  annis  singulis  per- 
solvi  debent,  siti  in  villa  Scapbusa  [Satfusa],  in 

episcopatu  Constantiensi,  obsecrante  comite  Bur- 
cardo  virisque  religiosis  hortantibus,  eo  duntaxat 

tenore  susceperit  ut  praedictus  comes,  qui  sibi  in 

praefato  monasterio  quasdam  quasi  proprias  condi- 
tiones  vindicabat,  dimissa  atque  renuntiata  omni 

saeculari  potestate,  locum  ipsum  liberum  esse  per- 
mitteret,  studium  dilectionis  tuae  probantes,  quod 

factum  est  apostolica  auctoritate  firmamus;  et  quia 

per  te  tocus  illc  (sicut  audivimus)  ad  religionisstatum, 

Domino  miserante,  ccepit  assurgere;  nos,  inquan-  B  tertia 
tum  valemus,  perpetuam  illuc  sanctitatis  stabilitatem 

providere  cupientes  fraternitati  luae  super  cceno- 
bium  illud  sollicitudinis  nostrae  vicem  committimus, 

scilicet  ut  fratres  ibi  disciplinis  regulariter  in- 

struere,  mores  eorum  vitamque  competenter  in- 
struendo  ea  quae  ad  animarum  salutem  pertinent 

vigilanter  providere,  ac  maxime  ut  inibi  abbas  se- 

cundum  Deum  ordineturprocures.  Praetereaut  BSepe- 

foti  monasterii  fratres  sine  inquietudine  proposi- 
tum  suum  valeant  securius  et  propensius  exsequi, 

ac  omnipotenti  Dominodrbitaedevotionis  obsequiiim 

instanter  et  gratanter  exsolverc,  volumus  et  aposto- 
lica  auctoritatc  pru^ipiinus  ut  iiullus  saccrdotum, 

EPISTOLA  XXV. 

AD  GUILIELMUM  REGEM  ANGLORUM. 

(Anno   1080.) 
Hortatur  ut  Tiei  honorem   suo    prwponat   honori, 

Deumque  totis  viribus  integro  oorde  diligat. 

CiREGORiusepiscopus,  servus  servorum  Dei,  Gui- 

lielmo  regi  Anglorum,  salutem  et  apostolicam  be- 
nediclionem. 

Credimus  prudentiam  vestram  non  latere  omni- 
bus  aliis  excellentiores  apostolieam  et  regiam  di- 

gnitates  buic  nuindo  ad  ejus  regiraina  omnipoten- 
tem  Deum  distribuisse.  Sieut  enim  ad  mundi  pul- 

cliritudinem,  oculis  cameis  diversis  teniporibus  rc- 

509 LIBER  SEPTIMUS.  — 

praesentandam,  solem  et  lunam  omnibus  aliis  emi-  \ 
nentiora  disposuit  luminaria,  sic,  necreatura,  quam 
sui  benignitas  ad  imaginem  suam  in  hoc  mundo 

creaverat,  in  erronea  et  mortifera  traheretur  peri- 
cula,  providit  in  apostolica  et  regia  dignitate  per 
diversa  regeretur  officia.  Qua  tamen  majoritatis  et 
minoritatis  distantia  religio  sic  se  movet  Christiana, 
ut  cura  el  dispensatione  apostolicae  dignitatis  post 
Deum  gubernetur  regia.  Quod  licet,  fili  charissime, 
tua  non  ignoret  vigilantia,  tamen,  ut  pro  salute  tua